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UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

________________________________________________________________________________ 

Nombre del solicitante: (sin dato) 
Número de folio: 321103824000303 
Información solicitada:  

“La madre buscadora Virginia de la Cruz, realizó varios señalamientos de corrupción y desempeño indebido del servicio 
público por parte de la Fiscalía del estado de Zacatecas, ya que su hijo estuvo 8 meses en el SEMEFO sin que le fuera 
notificado, aún cuando la instancia contaba con ADN y la información de contacto de los familiares, incluso la madre 
buscadora estaba acudiendo a la institución, sobre esto quiero preguntar: ¿Cuál es el tiempo promedio que se tarda en 
identificar un cuerpo en el SEMEFO y qué factores pueden influir en este proceso? ¿Cómo se utiliza la información de ADN 
en el proceso de identificación y cuál es la capacidad del SEMEFO para procesar estas muestras? ¿Cuántos casos de 

identificación de cuerpos se han resuelto en el último año y cuál ha sido el porcentaje de éxito?” (Sic) 
________________________________________________________________________________ 

Estimado solicitante, por este conducto se le informa, que para efecto de llevar a cabo la entrega de una 
respuesta razonable a su solicitud, previamente se llevó a cabo una exhaustiva búsqueda en los archivos y 
registros a cargo de esta Fiscalía General, de conformidad con lo establecido en el artículo 131 de la Ley 
General de Transparencia y su correlativo de la ley estatal en la materia que al efecto señala que: “Las 
Unidades de Transparencia deberán garantizar que las solicitudes se turnen a todas las Áreas competentes 
que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones, con el 
objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada”. 
 
De dicha búsqueda y atendiendo a las atribuciones propias del área poseedora de la información, se le informa 

lo siguiente: 

¿Cuál es el tiempo promedio que se tarda en identificar un cuerpo en el SEMEFO y qué factores pueden 

influir en este proceso?  

Respuesta: El tiempo es indeterminado, toda vez que depende de varios factores y condiciones en las que 

ingrese el cuerpo de la persona sin vida no identificada, como el tiempo a partir de que se encontró el cadáver, 

el lugar, y las condiciones climatológicas.      

¿Cómo se utiliza la información de ADN en el proceso de identificación y cuál es la capacidad del SEMEFO 

para procesar estas muestras?  

Respuesta: La información obtenida de perfiles genéticos es confronta entre cadáveres no identificados y 

familiares, al dar coincidencia se aplican cálculos estadísticos, los cuales nos indicarán si existe biológico de 

parentesco, estos pueden ser de paternidad, maternidad, hermandad, media hermandad y abuelidad. L  

¿Cuántos casos de identificación de cuerpos se han resuelto en el último año y cuál ha sido el porcentaje de 

éxito?”  

Respuesta: En lo que refiere al año 2024, se han identificado 299 personas sin vida que finalmente fueron 

reconocidos.  

ÁREA ENCARGADA DE GENERAR LA INFORMACIÓN: La Dirección General de Servicios Periciales. 

ÁREA ENCARGADA DE LA ENTREGA DE LA INFORMACIÓN: La Unidad de Transparencia. 

*Cualquier duda que surja sobre el particular, favor de comunicarse a la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General de 

Justicia del Estado de Zacatecas, al número telefónico 492-92-560-50, vía electrónica a 

enlace.acceso@fiscaliazacatecas.gob.mx o bien presentarse al domicilio ubicado en Circuito Zacatecas número 401, Tercer 

piso, Ciudad Gobierno, Zacatecas, Zacatecas. 
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